
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2978/14-11-2011 

(Δ΄ 489) απόφασης του Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας 

λόγω εκχέρσωσης, έκτασης Δάσους εμβαδού 

0,286 στρεμμάτων στη θέση «Πανόραμα 2» Κινέ-

τας της περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Νομού Ατ-

τικής.

2 Καθορισμός παραλίας και επανακαθορισμός αιγι-

αλού, στη θέση «ΜΕΤΑΞΥ ΛΙΜΕΝΑ ΙΕΡΙΣΣΟΥ ΚΑΙ 

ΑΚΡΩΤΗΡΙΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙ», μπροστά και ανατολι-

κά του τεμαχίου υπ’ αρ. 180, της διανομής γαιών 

του αγροκτήματος «Μετόχι Ιεράς Μονής Κουτ-

λουμουσίου» του έτους 1937 υπό του Υπουργεί-

ου Γεωργίας, της Δημοτικής Κοινότητας Ιερισσού, 

Δήμου Αριστοτέλη, Περιφερειακής Ενότητας 

Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 34559 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ' αρ. 2978/14-11-2011 

(Δ΄ 489) απόφασης του Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέ-

ας λόγω εκχέρσωσης, έκτασης Δάσους εμβαδού 

0,286 στρεμμάτων στη θέση «Πανόραμα 2» Κι-

νέτας της περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Νομού 

Αττικής .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Tης παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας,

2. του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (A’ 97) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

του ν.δ. 532/1970 «περί συμπληρώσεως των διατάξεων 

διοικητικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 103) σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του β.δ. 709/1970 «Περί καθορισμού των 
διατηρουμένων υπέρ του Υπουργού και των περιφερει-
ακών αρχών διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου 
Γεωργίας αρμοδιοτήτων κατά την παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν.δ. 532/1970» (Α΄ 235),

3. των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, ορ-
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

4. του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) με το οποίο 
αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289),

5. το π.δ. 32/2016 (Α’ 46) περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979,

6. της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και την 
υπ’ αρ. 176737/6327/06-12-2018 εγκύκλιο διαταγή του 
ΥΠΕΝ με οδηγίες εφαρμογής αυτής,

7. της παρ. 10 του άρθρου 48 του ν. 4685/2020 και την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/64663/2956/3-7-2020 υπουρ-
γική απόφαση με θέμα «Καθορισμός των διοικητικών 
πράξεων, των λοιπών πρόσφορων στοιχείων, των τε-
χνικών προδιαγραφών και της διαδικασίας για την αυ-
τεπάγγελτη αναμόρφωση και κατάρτιση των δασικών 
χαρτών κατά το άρθρο 48 του ν. 4685/2020» (Α΄ 2773).

Β. Τις υπ’ αρ. 16047/1180/9-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 141823/24-2-1983 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

Γ. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

Δ. Το π.δ. 135/2010 περί Οργανισμού της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής (Α΄ 228).

Ε. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) και η υπ’ αρ. 
15869/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του 
Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 απόφαση αυτοδίκαι-
ης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του Χρήστου 
από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και ορισμού Ασκούσης καθήκοντα 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
του Αν. Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114).

Ζ. Την υπ’ αρ. 2978/14-11-2011 (Δ΄ 489) απόφαση του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί κήρυξης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 320

4335

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.10 20:52:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4336 Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022

ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης, έκτασης Δάσους 
εμβαδού 0,286 στρεμμάτων στη θέση «Πανόραμα 2» Κι-
νέτας της περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Νομού Αττικής.

Η. Την υπ’ αρ. οικ. 7196/661/24-01-2020 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
θέμα: «Μερική Κύρωση δασικού χάρτη Δήμου Μεγαρέ-
ων Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής (άρθρο 17 
του ν. 3889/2020)» (ΑΔΑ: Ψ7Ε0ΟΡ1Κ-2Ξ3) (Δ΄ 90).

Θ. Την υπ΄αρ. 26271/05-03-2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡ1Κ-ΙΓΟ) με 
θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη του Δήμου Μεγαρέων 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του».

Ι. Το υπό στοιχεία ΤΑΕΦΚ οικ. 3223/21-03-2019 έγ-
γραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για 
χορήγηση βεβαίωσης για το δασικό ή μη χαρακτήρα 
ιδιοκτησίας.

Κ. Το υπ’ αρ. 1544/4-9-2019 έγγραφο του τμήματος 
υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Μεγάρων.

Λ. Οι από 27-8-2019, 9-9-2020 και 29-10-2020 αιτή-
σεις του κου Κλώκα Γεώργιου προς τη Διεύθυνση Δασών 
Δυτ. Αττικής για έκδοση βεβαίωσης του άρθρου 5 του 
ν. 4576/2018 (περί πυροπλήκτων).

Μ. Η υπ’ αρ. 34249/1973 οικοδομική άδεια που εξε-
δόθη από το Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών της Νο-
μαρχίας Αττικής, η οποία δεν έχει ανακληθεί ή ακυρωθεί 
σύμφωνα με την από 29-10-2020 υπεύθυνη δήλωση του 
Τοπ. Μηχανικού Μιχάλη Γ. Βασιλείου.

Ν. Το υπ’ αρ. οικ. 49920/27-04-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής προς το Δασαρχείο 
Μεγάρων

Ξ. Την υπ’ αρ. 20062/16-2-2022 πρόταση του Δασαρ-
χείου Μεγάρων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2978/14-11-2011 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσω-
σης, έκτασης Δάσους εμβαδού 0,286 στρεμμάτων στη 
θέση «Πανόραμα 2» (Δ΄ 489) Κινέτας της περιφέρειας 
Δήμου Μεγάρων Νομού Αττικής, και μόνο για τμήμα 
εμβαδού 54,30 τ.μ. (πενήντα τεσσάρων τετραγωνικών 
μέτρων και τριάντα εκατοστών του τετραγωνικού μέ-
τρου), διότι σύμφωνα με τα ανωτέρω (Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ) 
σχετικά, η εν λόγω έκταση αποτελεί τμήμα της απολύτως 
αναγκαίας επιφάνειας πέριξ της νόμιμης οικοδομής (η 
οποία κτίσθηκε με βάση την υπ’ αρ. 34249/1973 νόμιμη 

οικοδομική άδεια, η οποία δεν ανακλήθηκε ή ακυρώ-
θηκε), βάσει των ορίων αρτιότητας που ίσχυαν κατά το 
χρόνο έκδοσής της σύμφωνα με το ανωτέρω (Κ σχετικό). 
Η εν λόγω έκταση απεικονίζεται με περιμετρικά στοιχεία
(1, 2, 3,...,9, 10, 1) στο τοπογραφικό διάγραμμα της Συντά-
κτριας Δασολόγου του Δασαρχείου Μεγάρων Φράγκου 
Σωτηρίας που περιλαμβάνει απόσπασμα ορθοφωτο-
χάρτη κτηματολογίου έτους 2015 το οποίο συνοδεύει 
αναπόσπαστα τη παρούσα.

Η εν λόγω έκταση εξαιρείται των διατάξεων της δα-
σικής νομοθεσίας διότι σύμφωνα με την ανωτέρω Α6 
σχετική, πρόκειται για ακίνητο εκτός σχεδίου για το 
οποίο έχει εκδοθεί νόμιμη οικοδομική άδεια προ της 
11.6.1975, η οποία δεν έχει ανακληθεί ή ακυρωθεί και 
ως εκ τούτου δεν χαρακτηρίζεται ως δάσος ή δασική 
έκταση ή ως έκταση των παρ. 5α ή 5β του άρθρου 3, 
κατά τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979, και 
δεν κηρύσσεται αναδασωτέα επιφάνεια αυτών ίση με 
την απολύτως αναγκαία για την εφαρμογή της συγκε-
κριμένης διοικητικής πράξης οικοδομικής άδειας και δεν 
απαιτείται βεβαίωση του δασαρχείου για κάθε έννομη 
συνέπεια. Η παρούσα διάταξη εφαρμόζεται για ακίνητα 
ή τμήματα αυτών που πληρούν του όρους αρτιότητας 
σύμφωνα με το ισχύον καθεστώς κατά το χρόνο έκδοσης 
της σχετικής άδειας. Ως όρια αρτιότητας λαμβάνονται 
υπόψη και οι κατά παρέκκλιση όροι δόμησης για την 
εγκατάσταση λυομένων κατασκευών κατά τις ειδικότε-
ρες διατάξεις του β.δ. 7-8-1967, οι οποίοι βεβαιώθηκαν 
στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω (Κ) σχετικό έγγραφο 
του τμήματος υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Μεγάρων.

Η προς κήρυξη έκταση στον αναρτημένο με την ανω-
τέρω (Θ) σχετική απόφαση, δασικό χάρτη, εμπίπτει σε 
πολύγωνο με κύρια πληροφορία ΑΑ, Δευτερεύουσα 
πληροφορία ΑΝ (Αναδασωτέες ή Δασωτέες εκτάσεις) 
και Landtype 28 δηλαδή σε «Εκτάσεις που απώλεσαν το 
δασικό τους χαρακτήρα βάσει πράξεων της Διοίκησης με 
τεκμήριο νομιμότητας». Τέλος η έκταση προς ανάκληση 
αναδασωτέας δεν περιλαμβάνεται στον μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη της ανωτέρω (Η) σχετικής απόφασης.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της προς ανάκληση 
έκτασης, αποτυπώνονται στο τοπογραφικό επί αποσπά-
σματος χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 που συνοδεύει αναπόσπα-
στα τη παρούσα.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4337Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4338 Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 16 Μαρτίου 2022 

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ  

Ι

Αριθμ. 105931 (2)

  Καθορισμός παραλίας και επανακαθορισμός αιγι-
αλού, στη θέση «ΜΕΤΑΞΥ ΛΙΜΕΝΑ ΙΕΡΙΣΣΟΥ ΚΑΙ 
ΑΚΡΩΤΗΡΙΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙ», μπροστά και ανατολι-
κά του τεμαχίου υπ’ αρ. 180, της διανομής γαιών 
του αγροκτήματος «Μετόχι Ιεράς Μονής Κουτ-
λουμουσίου» του έτους 1937 υπό του Υπουργεί-
ου Γεωργίας, της Δημοτικής Κοινότητας Ιερισσού, 
Δήμου Αριστοτέλη, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 4 έως 9.

2. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 
αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 15).

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 
235).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 
(Α΄ 47), καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή.

8. Την υπ’ αρ. 35748/30.5.2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης και την παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
(Β΄ 1971).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 15327/5.10.2018 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης «Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής 
αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι-
δικής» (Δ΄ 414).

10. Την από 9.12.2021 έκθεση της επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
που αφορά τον καθορισμό παραλίας και τον επανακα-
θορισμό αιγιαλού, στη θέση «ΜΕΤΑΞΥ ΛΙΜΕΝΑ ΙΕΡΙΣΣΟΥ 
ΚΑΙ ΑΚΡΩΤΗΡΙΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙ», μπροστά και ανατολικά 
του τεμαχίου υπ’ αρ. 180, της διανομής γαιών του αγρο-
κτήματος «Μετόχι Ιεράς Μονής Κουτλουμουσίου» του 
έτους 1937 υπό του Υπουργείου Γεωργίας, της Δημοτικής 
Κοινότητας Ιερισσού, Δήμου Αριστοτέλη, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

11. Το τοπογραφικό διάγραμμα - έγχρωμο ορθοφωτο-
χάρτη της περιοχής κλίμακας 1:1000, σε μια (1) πινακίδα 
που συντάχθηκε και θεωρήθηκε τον Δεκέμβριο του 2021 
από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής.

12. Το υπό στοιχεία 23501 ΕΞΕ 2022/31.3.2022 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο σχετικός φάκελος, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 9.12.2021 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, για 
τον καθορισμό παραλίας και τον επανακαθορισμό αιγια-
λού, στη θέση «ΜΕΤΑΞΥ ΛΙΜΕΝΑ ΙΕΡΙΣΣΟΥ ΚΑΙ ΑΚΡΩΤΗ-
ΡΙΟΥ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙ», μπροστά και ανατολικά του τεμαχίου 
υπ’ αρ. 180, της διανομής γαιών του αγροκτήματος «Με-
τόχι Ιεράς Μονής Κουτλουμουσίου» του έτους 1937 υπό 
του Υπουργείου Γεωργίας, της Δημοτικής Κοινότητας 
Ιερισσού, Δήμου Αριστοτέλη, Περιφερειακής Ενότητας  
Χαλκιδικής καθώς και το συνοδεύον τοπογραφικό διά-
γραμμα-έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη της περιοχής κλίμα-
κας 1:1000, που θεωρήθηκε τον Δεκέμβριο του 2021 
από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής και επί του οποίου η επιτροπή:

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού, 
που καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 15327/5.10.2018 
διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Δ΄ 414) κατά 
το τμήμα της μεταξύ των οριογραμμών αιγιαλού που 
καθορίσθηκαν με τις υπ’ αρ.: α) 2409/6.5.1974 απόφαση 
του Νομάρχη Χαλκιδικής (Δ΄ 140) και β) υπό στοιχεία 
1025531/2345/Β0010/15.3.1999 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών (Δ΄ 233), επειδή η χάραξή της δεν συμ-
φωνεί πλήρως με τα στοιχεία που λαμβάνει υπόψη της 
η επιτροπή και ειδικότερα τη μορφολογία του εδάφους 
της ακτής, που αποτελείται από απότομα και κατακό-
ρυφα πρανή (της παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
1089532 π.έ/Β0010/20.4.2005 κοινή υπουργική απόφα-
ση Β’ 595). Η οριογραμμή του αιγιαλού σχεδιάζεται με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 και 16, οι οποίες 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγω-
νομετρικού δικτύου του ΕΓΣΑ '87.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4339Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, μεταξύ 
των οριογραμμών παραλίας που καθορίσθηκαν με τις υπ’ 
αριθμούς: α) υπ’ αρ. 2409/6.5.1974 απόφαση Νομάρχη 
Χαλκιδικής (Δ΄ 140) και β) υπό στοιχεία 1025531/2345/
Β0010/15.3.1999 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
(Β΄ 233), για την εξυπηρέτηση του σκοπού της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001. Η οριογραμμή της παραλίας 
σχεδιάζεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με 
κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 
15΄ και 16΄, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου του ΕΓΣΑ '87. 
Το εύρος της παραλίας ορίζεται δεκαπέντε (15) μέτρα, 
καθώς και στους εκατέρωθεν καθορισμούς τα εύρη της 
παραλίας είναι 10 μ. και 15 μ., στα δυτικά και στα ανατολι-
κά αντίστοιχα, η γεωμορφολογία της ακτής και το φυσικό 
και δομημένο περιβάλλον δεν έχει μεγάλες διαφορές 
σε σχέση με τις όμορες περιοχές και το καθοριζόμενο 
πλάτος είναι ικανό για να εξυπηρετήσει την επικοινωνία 
της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα.

3. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας 
που καθορίσθηκε με την υπό στοιχεία 1025531/2345/
Β0010/15.3.1999 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
(Δ΄ 233), στο τμήμα της με κορυφές 1΄-2΄, ώστε η κορυφή 1΄
να ταυτισθεί με την κορυφή 16΄του νέου ως άνω (παρ. 2),
καθορισμού οριογραμμής παραλίας.

4. Δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, επειδή 
δεν διαπίστωσε ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η παρούσα απόφαση με τα συνοδευτικά της θα δη-
μοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικο-
νομικών, σύμφωνα με της παρ. 3 των άρθρων 4 και 7α 
του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 
και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/

gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
καθορισμού αιγιαλού, παραλίας

και παλαιού αιγιαλού (παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001)

Καθορισμός παραλίας και επανακαθορισμός αιγιαλού, 
στη θέση "ΜΕΤΑΞΥ ΛΙΜΕΝΑ ΙΕΡΙΣΣΟΥ ΚΑΙ ΑΚΡΩΤΗΡΙΟΥ 
ΚΥΠΑΡΙΣΣΙ", μπροστά και ανατολικά του τεμαχίου υπ' 
αρ. 180, της διανομής γαιών του αγροκτήματος "Μετό-
χι Ιεράς Μονής Κουτλουμουσίου", του έτους 1937 υπό 
του Υπουργείου Γεωργίας, της Δημοτικής Κοινότητας 
Ιερισσού, Δήμου Αριστοτέλη, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής.

Πολύγυρος, 9-12-2021
Η επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 (Δ' 285), 

περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ' αρ. 
5366/14-5-2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Α.Δ. Μ.-Θ.), 
(ΑΔΑ: ΩΡΛ60Ρ1Υ-ΧΥ7), αποτελούμενη από τους παρα-
κάτω υπογράφοντες:

1. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο - τοπογράφο μη-
χανικό, αναπληρωτή προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Χαλκιδικής, ως πρόεδρο,

2. Λάζαρο Καρταλά, αγρονόμο - τοπογράφο μηχανι-

κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής, 

ως μέλος,

3. Ευθύμιο Πέτρου, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Ιερισ-

σού, ως μέλος,

4. Αστέριο Σειρά, πολιτικό μηχανικό, προϊστάμενο της 

Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αριστοτέλη, Περιφερει-

ακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως μέλος.

(Ο διευθυντής της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού της (Α.Δ. Μ.-Θ.), πέμπτο μέλος της 

επιτροπής, απουσίασε),

διενέργησε αυτοψία στην παραπάνω θέση την 

01-12-2021, μετά από πρόσκληση του προέδρου της και 

αφού έλαβε υπόψη της:

1. Την από 2-8-2016 αίτηση του Ζήση Νάστου προς 

το Αυτοτελές Γραφείο Χαλκιδικής, της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης, 

για καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στο 

μέτωπο των αγροτεμαχίων 210, 221 και 220 (σ.σ. της δι-

ανομής γαιών του αγροκτήματος "Μετόχι Ιεράς Μονής 

Κουτλουμουσίου", που έκανε το Υπουργείο Γεωργίας) και 

το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνόδευε.

2. Το γεγονός ότι η επιτροπή αιγιαλού είχε πραγματο-

ποιήσει αυτοψία και στις 3-02-2017 και είχε σχηματίσει 

αντίληψη περί της μορφολογίας της ακτής και των λοι-

πών χαρακτηριστικών της περιοχής και συγκεντρώσει 

σχετικό φωτογραφικό υλικό.

3. Την υπ' αρ. 2409/6-5-1974 απόφαση του Νομάρχη 

Χαλκιδικής, με την οποία καθορίσθηκαν τα όρια αιγιαλού 

- παραλίας στη θέση "Ξενοδοχείο ΟΡΟΣ ΑΘΩΣ" Ιερισσού, 

Νομού Χαλκιδικής (Δ’ 140).

4. Την υπό στοιχεία 1025531/2345/Β0010/15-3-1999 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με την οποία 

καθορίσθηκαν τα όρια αιγιαλού - παραλίας στη θέση 

"Μπαλμπανάς" του Δήμου Ιερισσού, (Δ΄ 233).

5. Την υπ' αρ. Οικ.15327/5-10-2018 διαπιστωτική πρά-

ξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης, με την οποία οριστικοποιήθηκε η προ-

καταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) για τη χωρική 

αρμοδιότητα της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 

όπως αυτή είχε χαραχθεί από την Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. (Δ' 414).

6. Το γεγονός ότι η προκαταρκτική οριογραμμή αιγια-

λού, η οποία οριστικοποιήθηκε ως οριογραμμή αιγιαλού 

με την υπ' αρ. οικ. 15327/5-10-2018 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Δ' 414), 

χαράχθηκε με λιγότερα κριτήρια από αυτά που προέ-

βλεπε η υπό στοιχεία 108953π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005, 

υπουργική απόφαση που δημοσιεύτηκε στο (Β΄ 595)  

(ανεμολογικά, κυματικά, μορφολογίας του εδάφους, (π.χ. 

απότομα και κατακόρυφα πρανή), κ.λπ.), με συνέπεια να 

μην αποτυπώνεται ορθά η οριογραμμή αιγιαλού, ως το 

φυσικό φαινόμενο της ανάβασης των μεγαλυτέρων και 

συνήθων κυμάτων της θάλασσας.

7. Την από 9-3-2021 αίτηση του Ζήση Νάστου προς 

το Αυτοτελές Γραφείο Χαλκιδικής, της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης, 

(σ.σ. ήδη Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής), για καθορι-

σμό οριογραμμής παραλίας στο θαλάσσιο μέτωπο των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4340 Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022

αγροτεμαχίων 210, 221 και 220 (σ.σ. της διανομής γαιών 

του αγροκτήματος "Μετόχι Ιεράς Μονής Κουτλουμουσί-

ου", που έκανε το Υπουργείο Γεωργίας).
8. Τους έγχρωμους ορθοφωτοχάρτες ακριβείας ("υπό-

βαθρα"), κλίμακας τουλάχιστο 1:1000, φωτοληψίας των 
ετών 2008 - 2009, που απεικονίζουν παράκτια ζώνη εύ-
ρους τουλάχιστο 300 μέτρων από την ακτή, οι οποίοι 
παρήχθησαν για την εταιρεία Εθνικό Κτηματολόγιο και 
Χαρτογράφηση Α.Ε. και είναι εξαρτημένοι από το κρα-
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ '87), καθώς και την τε-
χνική έκθεση που τους συνοδεύει.

9. Το από τον Ιούλιο 2016, κλίμακας 1:500 οριζοντιο-
γραφικό και υψομετρικό τοπογραφικό διάγραμμα στο 
ΕΓΣΑ '87, το οποίο συνέταξε ο Ζήσης Νάστος, αγρονόμος 
τοπογράφος μηχανικός, επί του οποίου έγινε εφαρμογή 
των αγροτεμαχίων 207, 208, 210, 220, 221, 223, 226 και 
228, της διανομής γαιών του αγροκτήματος "Μετόχι Ιε-
ράς Μονής Κουτλουμουσίου" που έκανε το Υπουργείο 
Γεωργίας.

10. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει και ιδιαίτερα τα άρθρα 4 έως 9.

11. Την υπό στοιχεία 1089532 π.έ/8205 π.έ/Β0010/
20-4-2005 κοινή υπουργική απόφαση "Στοιχεία καθορι-
σμού αιγιαλού και παραλίας" των υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων (Β΄ 595).

12. Ότι η θέση που πρόκειται να καθοριστούν οι ορι-
ογραμμές, βρίσκεται στο νότιο τμήμα του κόλπου της 
Ιερισσού (ή Ακανθιου κόλπου), μεταξύ των οικισμών 
Ιερισσού και Νέων Ρόδων, με μέση απόσταση 1,6 χλμ. 
ανατολικά του οικισμού της Ιερισσού και 2,0 χλμ. δυτικά 
του οικισμού των Νέων Ρόδων.

13. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις που επηρεάζουν 
το πλάτος του αιγιαλού και της παραλίας όπως τις δια-
πίστωσε κατά την επί τόπου αυτοψία της και αφορούν 
στα παρακάτω:

α) Γεωμορφολογία του εδάφους:
i. Η ακτή είναι υψηλή.
- Αποτελείται από απότομα έως κατακόρυφα πρανή, 

χαμηλότερα στα δυτικά (αρχή του καθορισμού) και 
υψηλότερα στα ανατολικά (τέλος του καθορισμού, στο 
ακρωτήριο Κυπαρίσσι). Από τον πόδα των πρανών μέχρι 
την ακτογραμμή (όριο στεριάς - θάλασσας) η κλίση του 
εδάφους είναι ήπια.

- Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, εκτός 
σχεδίου πόλης, εκτός ορίων οικισμού και εκτός ζώνης 
οικισμού.

- Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι αδόμητες.
- Στο δυτικό μισό τμήμα της θέσης του ζητούμενου 

καθορισμού έχει γίνει διανομή γαιών από το τ. Υπουρ-
γείο Γεωργίας και το πλησιέστερο στην ακτή τεμάχιο, με 
αριθμό 180, είναι χέρσο κοινόχρηστο, διαχειριζόμενο 
από το τμήμα πολιτικής γης της Περιφερειακής Ενότη-
τας Χαλκιδικής. Το υπόλοιπο τμήμα στα ανατολικά είναι 
"ιδιοκτησίες". Τόσο τα κληροτεμάχια της διανομής όσο 
και οι "ιδιοκτησίες" (εκτός των χέρσων εκτάσεων) είναι 
αγροί με μονοετείς καλλιέργειες. Στην ανάρτηση των 
δασικών χαρτών της περιοχής, μία παράκτια λωρίδα 

μεταβλητού πλάτους, από 15μ. ~ 45μ., εν πολλοίς το 
τεμ. 180 της διανομής του ΥΓ. και ανατολικότερα αυτού 
μέχρι το ακρωτήριο Κυπαρίσσι, χαρακτηρίζεται δασική 
έκταση της μορφής ΑΔ - πληροφορίας 1 (το τεμ. 180) και 
ΔΔ - πληροφορίας 1 (η υπόλοιπη), η οποία δεν εξαιρείται 
της υποβολής αντιρρήσεων.

- Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στη θέση όπου ζητείται 
ο καθορισμός.

ii. Η σύσταση του εδάφους στα πρανή και τις συνεχό-
μενες προς τη στεριά εκτάσεις, είναι γαιώδης και ημιβρα-
χώδης. Από τον πόδα των πρανών μέχρι την ακτογραμμή 
το έδαφος είναι καλυμμένο με πέτρες μικρού και μεσαίου 
μεγέθους και τεμάχια βράχων, τα οποία προέρχονται 
από την αποσάθρωση των πρανών της ακτής, εξ αιτίας, 
κυρίως, του θαλάσσιου κυματισμού. Λεπτότερα υλικά 
(αμμοχάλικα), προερχόμενα από περαιτέρω αποσάθρω-
ση των πετρωμάτων της ακτής και από φερτά υλικά των 
χειμάρρων και ρυάκων της περιοχής ενυπάρχουν ανά-
μεσα και κάτω από τις πέτρες.

iii. To φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από χα-
μηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και φυσική 
θαμνώδη βλάστηση (σκίνοι κ.ά).

β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:
Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πό-

ροι. (Με την έννοια "φυσικοί πόροι" νοείται το σύνολο 
των πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλα-
δή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται 
βιομηχανικώς).

γ) Μετεωρολογικά στοιχεία:
Η εξεταζόμενη περιοχή προσβάλλεται κυρίως από 

ανέμους βόρειους και βορειοανατολικούς. Βρίσκεται 
μέσα στον Κόλπο της Ιερισσού (Ακάνθιο) και είναι σχε-
τικά προστατευμένη. Η μέση ένταση των ανέμων κατά τη 
χειμερινή περίοδο (Οκτώβριο έως Φεβρουάριο) κυμαίνε-
ται μεταξύ 4.3 ~ 5.3 μ./δλ (πηγή: meteo.gr/windstatistics). 
Εκφρασμένη σε μονάδες Μποφόρ, αντιστοιχεί σε μέση 
ένταση 2,98 ~ 3,43 Μποφόρ. Εκτιμάται ότι η μέγιστη 
συνηθισμένη ένταση κυμαίνεται περί τα 5 ~ 6 Μποφόρ.

δ) Μορφολογία του πυθμένα:
Από στοιχεία που προκύπτουν από την αυτοψία μα-

κροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1:50.000 που συνοδεύει το διάγραμμα, προκύπτει ότι ο 
πυθμένας έχει αμμώδη έως ημιβραχώδη σύσταση και 
μέτριες κλίσεις (3% ~ 4%), με μέτρια βάθη κοντά στην 
ακτή. Λόγω των μέτριων βαθών και κλίσεων του βυθού 
η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας 
του γίνεται και εντός της θάλασσας και η επίδραση του 
κύματος στην ακτή είναι μέτρια.

ε) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής:

Πρόκειται για ακτή που βρίσκεται στο νότιο τμήμα του 
κόλπου της Ιερισσού (Ακάνθιου) με μέτωπο στη θάλασσα 
προς τα βόρεια. Η πλησιέστερη στεριά προς τα βόρεια 
είναι η χερσόνησος Μπροστόμιτσα και απέχει 14 χλμ. 
Η είσοδος του κόλπου βρίσκεται στα ΒΑ, σε απόσταση 
12 χλμ. Η ακτή επηρεάζεται από τους Β. και ΒΑ ανέμους, 
οι οποίοι είναι οι επικρατέστεροι στην περιοχή. Εξ αιτίας 
της θέσης της ακτής εντός του κόλπου, του μικρού ανα-
πτύγματος θαλάσσιας έκτασης (μικρής απόστασης της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4341Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022

πλησιέστερης από την διεύθυνση των επικρατέστερων 
ανέμων στεριάς) και της μέγιστης συνηθισμένης έντα-
σης του ανέμου που κυμαίνεται μεταξύ 5 ~ 6 Μποφόρ, 
η ένταση του αναπτυσσόμενου κυματικού πεδίου είναι 
μέτρια.

στ) Τεχνικά έργα:
Στη θέση του ζητούμενου καθορισμού δεν υφίστανται 

τεχνικά έργα.
ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις 

γης:
Στην περιοχή έχει εγκριθεί το Γενικό Πολεοδομικό 

Σχέδιο του (Καποδιστριακού) Δήμου Σταγείρων - Ακάν-
θου, Νομού Χαλκιδικής, με την υπ’ αρ. 4789/15-7-2010 
απόφαση Γενικής Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (AAΠ 332). Η θέση όπου ζητείται ο καθορι-
σμός χαρακτηρίζεται ως Περιοχή Ελέγχου και Περιορι-
σμού της Δόμησης (ΠΕΠΔ), και ειδικότερα περιοχή (1). 
Οι επιτρεπόμενες χρήσεις είναι οι αναλυτικά οριζόμενες 
στην παραπάνω απόφαση της Γενικής Γραμματέα της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

η) Δημόσια κτήματα:
Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην εξεταζόμενη θέση, τα οποία να ανήκουν και να 
διαχειρίζονται από το Υπουργείο Οικονομικών.

θ) Εθνικό κτηματολόγιο:
Στην περιοχή δεν έχει ολοκληρωθεί η κτηματογράφη-

ση στο πλαίσιο του Εθνικού Κτηματολογίου (βρίσκεται 
στο στάδιο δηλώσεων).

ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες πε-
ριοχές:

Η περιοχή όπου ζητείται ο καθορισμός δεν εμπίπτει 
στις περιοχές του δικτύου NATURA 2000 (ΦΥΣΗ 2000), 
αποφασίζει:

Επί έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-’09 
(υπόβαθρο), ο οποίος είναι γεωαναφερμένος στο Ελληνι-
κό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ '87), συντάχθη-
κε υπό κλίμακα 1:1000 τον Δεκέμβριο του 2021 σε μία 
πινακίδα, μεγέθους κατά DIN A0, από τον αναπληρωτή 
προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής Ευ-
στάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό, θε-
ωρήθηκε από τον ίδιο και προσαρτάται στην παρούσα:

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού, που 
καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 15327/5-10-2018 δια-
πιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Δ' 414), κατά το τμήμα 
της μεταξύ των οριογραμμών αιγιαλού που καθορίσθη-
καν με τις υπ’ αρ.: α) 2409/6-5-1974 απόφαση Νομάρχη 

Χαλκιδικής, (Δ΄ 140) και β) υπό στοιχεία 1025531/2345/
Β0010/15-3-1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
(Δ΄ 233), επειδή η χάραξη της δεν συμφωνεί πλήρως με 
τα στοιχεία που λαμβάνει υπόψη της η επιτροπή και ει-
δικότερα τη μορφολογία του εδάφους της ακτής, που 
αποτελείται από απότομα και κατακόρυφα πρανή (παρ. 2
του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 1089532 π.έ/8205 π.έ/ 
Β0010/20-4-2005 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 595).
Η οριογραμμή του αιγιαλού σχεδιάζεται με κόκκινη συνε-
χή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15 και 16, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου 
του ΕΓΣΑ '87.

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, μεταξύ 
των οριογραμμών παραλίας που καθορίσθηκαν με 
τις υπ΄ αρ.: α) 2409/6-5-1974 απόφαση του Νομάρχη 
Χαλκιδικής, (Δ΄ 140) και β) υπό στοιχεία 1025531/2345/
Β0010/15-3-1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών,
(Δ΄ 233), για την εξυπηρέτηση του σκοπού της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001. Η οριογραμμή της παραλίας 
σχεδιάζεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με 
κορυφές 1', 2', 3', 4', 5', 6', 7', 8', 9', 10', 11', 12', 13', 14', 15' 
και 16', οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του 
κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου του ΕΓΣΑ '87. Το εύ-
ρος της παραλίας ορίζεται δεκαπέντε (15) μέτρα, καθώς 
και στους εκατέρωθεν καθορισμούς τα εύρη της παρα-
λίας είναι 10μ. και 15μ., στα δυτικά και στα ανατολικά 
αντίστοιχα, η γεωμορφολογία της ακτής και το φυσικό 
και δομημένο περιβάλλον δεν έχει μεγάλες διαφορές 
σε σχέση με τις όμορες περιοχές και το καθοριζόμενο 
πλάτος είναι ικανό για να εξυπηρετήσει την επικοινωνία 
της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα.

3. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας που 
καθορίσθηκε με την υπό στοιχεία 1025531/2345/Β0010/ 
15-3-1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, (Δ΄ 
233), στο τμήμα της με κορυφές 1'- 2', ώστε η κορυφή 1' 
να ταυτισθεί με την κορυφή 16' του νέου ως άνω (παρ. 
2), καθορισμού οριογραμμής παραλίας.

Δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, επειδή 
δεν διαπίστωσε ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΑΡΤΑΛΑΣ

 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΠΕΤΡΟΥ
 ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΣΕΙΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4342 Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4343Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4344 Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4345Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4346 Τεύχος Δ’ 320/10.05.2022

 Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και τοπογραφικό διάγραμμα-έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δημο-

σιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πολύγυρος, 11 Απριλίου 2022

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003201005220012*


